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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESS(O 1n.° Projeto-de-Lei 020/92

BBA445877ABOASE37E4E

Fspécie do Expediente wajtera o prazo para permanéncia na frota-de taxis-d

BESDAS6

Municipiq, alterando os artigos 12 e 22 da Lei n? 629 demQ2.12.82_emdé o

tras providéncias.“

Prop onente: = LEGISLATIVO MUNICIPAL - Ver. Luis Carlos Fe

e
-~

Data de entrada »g /  JuNHO 19 g2

Protocolado sob n. 1341 fl. 46

ANDAMENTO

Em sessao ordlnarla de 29.06.93, baixou as Comi
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Ne

" ALTERA O PRAZO PARA PERMANENCIA
NA FROTA DE TAXIS DO MUNICIPIO,
ALTERANDO OS ARTIGOS 12 E 22 DA
LEI N° 629 DE 02/12/82 E DA OU-
TRAS PROVIDENCIAS".

J U s T I F I C€C A T I V A

Senhores Vereadores :

Diante das dificuldades econdmicas por que passam
nossos taxistas, no obstante suas longas e arduas jornadas de tra
balho € que proponho a ampliagdo do prazo para substituigdo dos '
veiculos da frota de taxi em nosso Municipio.

Sem esquecer o fator seguranca, acrescento a esta

ampliagdo de prazo, o contra ponto de vistoria periodica no pra-

zo mais elastico hora proposto.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BFS8ES5DA86DBA445877ABOASE37E4E

Pelo exposto € que solicito 3 meus pares a aprova
cdo desta Lei, o que se ndo resolve o problema, n3do tenho duvidas

que o ameniza: salientando que o prazo fixado na Lei anterior, e

X

pira dia 30 de junho, pelo gual peco seja este apreciado em regi-
me de urgéncia por este plenario.

Ver. Luils s Larrea

Proponente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
v ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 (020/92

" ALTERA O PRAZO PARA PERMANENCIA
NA FROTA DE TAXIS DO MUNICIPIO,
MODIFICANDO OS ARTIGOS 12 E 29
DA LEI N° 629 DE 02/12/82 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

DR. JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAZ SABER cue a Camara aprovou e eu sanciono e
promulgo a sequinte LEI :

Art. 1° - O Artigo 12 da Lei n2 629 de 02/12/82,
passa a vigorar com a seqguinte redacdo :

C

" OS VEICULOS EM OPERACAO NA FROTA DE TAXIS DO
MUNICIPIO DE GUAIBA, AO ATINGIREM TREZE (13) ANOS CONTADOS DA DA
TA DO PRIMEIRO EMPLACAMENTO, DEVERAO SER SUBSTITUIDOS."

—

Art. 22 - O Artigo 22 da Lei, passa a vigorar '
com a seqguinte redacgdo :

" SO SERAO PERMITIDAS SUBSTITUICAO POR VEICULOS
QUE TENHAM ATE TREZE (13) ANOS DE FABRICACAO.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BF8ES5DA86DBA445877ABOASE37E4E

§ 12 - Ao completar dez (10) anos de emplacamen
to, obrigatoriamente, deverd ser feito laudo técnico pela Secre-
taria Municipal de Transportes que determinara a conviniéncia ou
ndo da permanéncia do veiculo na frota. No caso de laudo favora-
vel, a vistoria devera ser procedida a cada sessenta (60) dias.

5 21

Art. 392 - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicagdo, revogando-se as disposig¢des em contrario.
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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em

Dr. Jodo Collares

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO BUL

LEI N9 629, DE 02 DE DEZEMBRO DE 1982
ALTERA O PARAGRAFO 49, DO ARTIGC
39 da LEI n? 253, DE 24/07/1974,
ALTERADO PELA LEI N© 482 DE 17/

04/79.
DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiﬁ%.
FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e é;
sanciono e promulgo a seguinte Lei: . 5;?
ART.1? - O paragrafo 49 do Artigo 39 da Lei 5 n
253, de 24/07/74, alterado pela Lei n® 482, de 17/04/79,'passa a vigoé%r
—~ com a seguinte redagao: é
3 "OS VEICULOS EM OPERAGAO NA FROTA DE TAXIS DG M
NICIPIO DE GUAIBA, AO ATINGIREM DEZ (10) Aggéé,
CONTADOS DA DATA DO PRIMEIRO EMPLACAMENTO,§5 E
REO SER SUBSTITUIDOS. g
ART.2Q - SO serao permitidas substituigées%:
veiculos que tenham até dez (10) anos de fabricagao. £
- . - ) ~ -~ Q
Paragrafo unico - As substituigoes poderao 5 S€
4 feitas, inclsive se o veiculo for de ano de fabricagao inferior ao é% €
ta rodando, mas sempre respeitando o Art. 29 da presente Lei. ,
ART. 39 - Revogadas as disposigoes em contr
esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacgao.
Cﬁkv GABINETE DO PREFEITO MUNCIIPAL DE GUAIBA, em 02 de dezembro de 1982

6§jﬁ]”ﬁ' DR. SOLON TX@£3§§

PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE -SE
. T A

'DR.HENRIQUE OTT NETé,—\)
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

//
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissdo de —Finangase—~Oramentos

PPV P — *
(3776 A & /CEINE B

nd o »

Parecer N.2
PROCESSO N.o
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

go JPH PR o [RECEE .-

Sala das Comissdes, em

o2
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il;‘\\!‘i[l.t\ MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL : "
GABINETE DA PRESIDENCIA '

OF n* 018 1, 93..LUR
VOEM. L DR 07 .98

Prezado Senhor:

A Camara .M'Unicipal de Guaiba, atendendo ao pedido
da Comissdao de Justiga e Redagdo, vem por meio desta, solicitar o parecer do '
DPM, do seguinte processo: Projeto-de-lei n2 020/93 - de autoria do Vereador '
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Luis Carlos Ferreira, - " Altera o prazo para permanéncia na frota de taxis 'do %
. . 7 ’ [a)
Municipio, alterando os artigos 12 e 22 da Lei n2 629 de 02.12.82 e da outras ' Q
<
providéncias ". Que segue em anexo. 2
&
“'C_S LL
s g
No aguardo de uma breve resposta, subscrevemo-nos T R
atenciosamente. 2 é
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 09 de agosto de 1993

Sr. Presidente e membros das Comissoes Permanentes
RET. PROJETO DE LEI N2020/93

0 Vereador abaixo subscrito, apresenta
nos termos Regimentais emenda ao PROJETO DE LEI N¢020/93,
nos seguintes termos:

EMENDA

O ART. DA LEI N2629 DE 02/12/82, passa a vigorar com a se-
guinte redagao:

"0S VEICULOS EM OPERAGCAO NA FROTA DE TAXIS E LOTAG@ES ES-
COLARES DO MUNICIPIO DE GUAIBA, AO ATINGIREM TREZE (13)
ANOS CONTADOS DA DATA DO PRIMEIRO EMPLACAMENTO, DEVERAO
SER SUBSTITUIDOS."

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BFS8ES5DA86DBA445877ABOASE37E4E

Sendo o Proposto

VER. ELT FIALHO DE AVILA
Proponente
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio Q. do Sul

of. ne 1130 /93 Porto Alegre, 03 de agosto de 1993.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Senho
ria através de Of. 018/93 CJR, estamos enviando PARECER

desta Delegacdoes de numero 7615, ementado da seguinte for

conconnente, pois nao ha nepercussao orcamentarnia ou na estrufurna
onganizacao administrativa.

Aproveitamos a oportunidade para r

|®

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autent
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novar nossos protestos de estima e consideracao.
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& ﬁ‘\/éf%
/;SCAR BRENO STAHNKE /

DIRETOR

A SUA SENHORIA

O SR. LUIS CARLOS L. FERREIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS
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ma: Projeto de fLei - Altera tempo de vida util de taxis. Iniciativas

B

icidad
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.0 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio Q. do Sul

Porto Alegre, 03 de agosto de 1993.

PARECER 7615

_ Projeto de Lei - Altera  tLempo
de vida wtil de taxis. Tniciativa concon
nente, pois nao ha nepercussac  oncamenia
nia ou na estrutura da onganizacao adminis
trhativa. a

Atendendo solicitacdao da Comissao de
Justica e Redacao, o Presidente da Camara Municipal de
Guaiba solicita parecer sobre o Projeto de Lei 020/93, em
tramitacao naguela Casa. O projeto & de autoria do Verea
dor Luis Carlos Ferreira e "altera o prazo para permanencia na
frota de taxis do Municipio, modificando os artigos 19 e 2¢ da  Let
ng 629, de 02-12-§2 e da outrnas providencias". Estdo anexados ao

oficio o projeto e a lei que se pretende modificar.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BFS8ES5DA86DBA445877ABOASE37E4E

Passamos a opinar.

10

2 Os dois primeiros artigos do proje

preveem:

UTORIA: Ver.

wk> VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

MAnt. 10 - 0 Antigo 19 da Led n@ 629 de 0
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12/82, passa a vigorar com a Aeguinte hedacao: <

_10s VETCULOS EM OPERAGA0 NA FROTA DE TAXES
DO MUNICIPIO DE GUAIBA, A0 ATINGIREM TREZE (13) ANGS
CONTADOS DA DATA DO PRIMEIRO EMPLACAMENTO, DEVERAQ SEF
SUBSTITUIDOS.' o

Mt. 20 - 0 Atigo 29 da Led, passa a
rnan com a Aeguinte hredacao:

/8



'SO SERRO PERMITIDAS SUBSTITUICAO POR  VET
CULOS QUE TENHAM ATE TREZE (13) ANOS DE FABRICACAO.'

§ 10 - Ao completar dez (10) anos de empla
camento, obrigatoriamente, devera sen feito Laudo teent
co pela Secretarnia Municipal de Thansportes que determd
nara a convemniencia ou nao da_permanencéa do velcuto na
frota. No caso de fLaudo favoravel, a vistornia devera
sen procedida a cada sessenta (60) dias."

A alteracao proposta pretende ampliar
O tempo de permanéncia dos veiculos no servigo de transpor
te por taxi,de 10 para 13 anos.

O paragrafo 192 do art. 29, constan
te do projeto, impSe que apds os 10 anos de emplacamento

devera o veiculo submeter-se a laudo técnico que opinara
pela conveniéncia de sua permanéncia até o limite de 13
anos.

3.

Nao vemos inconstitucionalidade no
projeto. De fato,a matéria legislada
calca-se no interesse local e a iniciativa e concorrente,

posto que sem repercussao no orcamento ou na estrutura da
organizacao administrativa.

Concluimos, portanto, gue com rela
cao aos aspectos de legalidade e constitucionalidade do
projeto, que é sobre o que nos cabe opinar, o projeto nio
sofre qualquer Obice a sua tramitacao.

Observamos, apenas, que o projeto

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BFS8ES5DA86DBA445877ABOASE37E4E

ignorou o paragrafo tnico do artigo 292, da lei 629, de
2/12/82, ao criar o paragrafo 12. Pensamos que seja ig
tencao do Autor transforma-lo em § 29, o que deve ficas

—

eXpresso no projeto com a repeticio de seu texto como g
22, Do contrario, o "caput" do artigo 29, na redacao dé
projeto, estaria autorizando substituicao por veiculo cog
até 13 anos de fabricacao, tempo limite para sua permanéﬁ
cia na frota, o que n3o faria sentido sem a manutencio d&

texto paragrafo Gnico do atual artigo 29.
[

E o parecer. /ﬁ

?Zz&g Nae <
Bakoloma & o rmand C}o&o Derin

OAB/RS 2392 OAB/RS 5857
v CPF 007331640-72
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Finan¢as e Or¢amentos

Parecer N.2

PROCESSO N 00/ 3
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina ./ NL—e/2e
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Sala das Comissdes, em /0383

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BFSE

. -“]-E-i-elator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Serviso Pablico

Parecer .o

PROCESSO N.o /7 2 O/f W2

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria, contida no presente processo, opina

/;\WCM*L i

27 %, 72

Sala das Comissdes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BFS8ES5DA86DBA445877ABOASE37E4E

Relator S
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Comissdo de Justica e Redacao

Parecer N.°

PROCESSO Ne () 0[5
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

D( EOQW\A( G‘AMOQA‘UE'L . B Acorpeo cor 0 PaecerR o

soB N2 2675,

Sala das Comissdes, em Qﬁ/o f/?,’)

.............. Sollol O}M

( P.resg,an-te
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'S, seney ) CAMARA MUNICIPAL DE GUAILIDA
ESTADO DO RIO GHANDE LJL‘)--SLiﬂL.~ o T
GABINETE DA PRESIDENCIA
OF n° 218 19923 -
EM 25 / 08 / 93

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.Sa., em anexo c

Q>

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 709BFS8ES5DA86DBA445877ABOASE37E4E

pia do Projeto-de-Lei 020/93 que "Altera o prazo para permanencia na '
frota de taxis do Municipio, alterando os artigos 1?2 e 2¢ da Lei 629 '
de 02.12.82 e da outras providéncias", aprovado por unanimidade, em
sessao plenéria realizada dia 24 do corrente.

ol ‘-

Aproveitamos ainda, para solicitar que nos sejs'

enviada uma cépia da lei correspondente para integrar os arquivos de
nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos

atenciosamente.

Ver. Luis

Ilmo. SR.

Dr. Joao Collares
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M.D. Prefeito Municipal
NESTA




